<sup>18</sup> F. Rico, *L'uomo come microcosmo...*, op. cit., p. 105.

<sup>19</sup> Ed. cit., pp. 430-431, n. 263.12 e n. 268.36.

<sup>20</sup> Sul quale si veda almeno S. Álvarez Turienzo, *Regio media salutis: imagen del hombre y su puesto en la creación: san Augustín*, Salamanca, Universidad Pontificia-Biblioteca de la Caja de Ahorros, 1988.

sicut homo medium quiddam est, sed inter pecora et Angelos, ut, quia pecus est animal irrationale atque mortale, Angelus autem rationale et immortale, medius homo est, sed inferior angelis, superior pecoribus, habens cum pecoribus mortalitatem, rationem cum Angelis, animal rationale mortale.

o, in termini di microcosmia, commentando il passaggio 7.22 della Lettera di Paolo ai Romani (*De diversis quaestionibus octoginta tribus*, 67.5):

Omnis creatura in homine numeratur, non quia in eo sunt omnes angeli et supereminentes virtutes ac potestates, aut caelum et terra et mare et omnia quae in eis sunt, sed quia omnis creatura partim spiritalis est, partim animalis, partim corporalis.

Ovvero «l’essere umano riunisce in sé anima razionale, anima sensitiva e anima motrice, ed è così flessibile nella moralità che può equipararsi con qualsiasi grado della scala dell’essere»<sup>21</sup>. Ancor più esplicitamente, nella controversia contro i Priscillianisti e gli Origenisti (8.11), Agostino dichiara:

in unoquoque homine est omnis creatura, non universaliter sicut est caelum et terra et omnia, quae in eis sunt, sed generatim quodam modo; quia et rationalis in illo est, quam vel probantur habere angeli vel creduntur, et, ut ita dicam, sensualis, qua et bestiae non carent (utuntur enim sensibus et sensualibus motibus ad appetenda utilia et vitanda contraria), et vitalis privata sensu, qualis adverte in arboribus potest; nam et in nobis sine sensu nostro fiunt corporis incrementa, et capilli nec cum praeciduntur sentiunt, et tamen crescunt. Iam vero ipsa corporalis creatura evidentius appareat in nobis, quae licet ex terra facta atque formata sit, insunt tamen illi ex omnibus huius corporei mundi elementis quaedam particulae ad temperiem valetudinis. Nam et calore membra vegetantur, qui est ab igne, cuius etiam lux per oculos emicat; et aere venarum discursus, quas arterias vocant, atque spiramenta pulmonis impletur; et humor nisi esset, nulla sputamenta confluenter, vitamque absumeret siccitas. Nam et ipse sanguis humido lapsu alias venas replens quasi rivis et fluminibus per cuncta diffunditur. Ita nullum est creaturae genus, quod non in homine possit agnosciri; ac sic omnis creatura in eo congreganscetur et dolet, revelationem filiorum Dei exspectans.

Ma torniamo all’esposizione del summenzionato luogo paolino, che così prosegue:

---

<sup>21</sup> F. Rico, *L’uomo come microcosmo...*, op. cit., p. 49.

Quod ut ab inferioribus considereremus, corporalis creatura per loca tenditur, animalis autem vivificat corporalem, spiritualis animalem regit, et tunc bene regit, cum ipsa regendam se subicit Deo; cum autem transgreditur praecepta eius, laboribus et aerumnis per eadem ipsa quae regere poterat implicatur. Qui ergo vivit ex corpore carnalis homo vel animalis vocatur, carnalis quia carnalia sectatur, animalis autem quia fertur dissoluta lascivia animae suae, quam non regit spiritus neque coercet intra metas naturalis ordinis, quia et ipse non se subdit regendum Deo. Qui autem spiritu animam regit et per animam corpus (quod facere non potest, nisi Deum habeat et ipse rectorem, quoniam sicut caput mulieris vir, ita caput viri Christus est) vocatur spiritualis. Quae vita cum aliqua molestia nunc agitur, post autem nullam patietur. Et quoniam summi angeli spiritualiter vivunt, infimi autem animaliter, bestiae vero et omnia pecora carnaliter, corpus autem non vivit sed vivificatur; omnis creatura in homine est, quia et intellegit spiritu et sentit anima et localiter corpore movetur. *Omnis itaque creatura in homine congemiscit et dolet.* Non enim totam, sed omnem dixit, tamquam si quis dicat: Solem omnes homines vident qui sunt incolumes, sed non toti vident, quia tantum oculis vident; ita in homine omnis creatura est, quia et intellegit et vivit et corpus habet, sed non tota creatura in ipso est, quia sunt praeter ipsum et angeli, qui intellegant et vivant et sint, et pecora, quae vivant et sint, et corpora, quae tantummodo sint, cum ipsum vivere magis sit quam non vivere, et ipsum intellegere magis quam sine intellectu vivere. Cum ergo miser homo congemiscit et dolet, omnis creatura congemiscit et dolet usque adhuc. *Usque adhuc autem recte dixit, quia etiamsi sunt aliqui iam in sinu Abrahae, et latro ille cum Domino in paradiiso constitutus ipso die quo credidit dolere destiterit, tamen usque adhuc omnis creatura congemiscit et dolet, quia in iis qui nondum liberati sunt, omnis est, propter spiritum et animam et corpus.*

Dalla condotta dell'uomo, dalla sua elezione dei beni superiori o di quelli inferiori dipende cioè l'avvicinamento a o l'allontanamento da Dio, e dunque la sua salvezza o dannazione. È quanto Agostino afferma, appunto, nelle *Confessiones* (VII, 7.11):

Superior enim eram istis, te vero inferior, et tu gaudium verum mihi subdito tibi et tu mihi subieceras quae infra me creasti. Et hoc erat rectum temperamentum et media regio salutis meae, ut manerem ad imaginem tuam et tibi serviens dominarer corpori. Sed cum superbe contra te surgerem et currem adversus Dominum *in cervice crassa scuti mei*, etiam ista infima supra me facta sunt et premebant, et nusquam erat laxamentum et respiramentum.

o, per citare un altro fra i tanti passaggi proponibili, nell'*Evangelium Iannis tractatus centum viginti quatuor* (20.11):

Non tangis Deum, nisi et animum transieris: quanto minus tangis, si in carne manseris? Illi ergo qui sapiunt carnem, quam longe sunt a sapiendo quod Deus est? quia non ibi essent, etiam si animum saperent. Recedit homo multum a Deo quando sapit carnaliter, et multum interest inter carnem et animum: plus tamen interest inter animum et Deum. Tu si in animo es, in medio es: si infra attendis, corpus est: si supra attendis, Deus est. Attolle te a corpore, transi etiam te.

3. Ma torniamo al *Libro de la doctrina*. L'insistenza sulla doppia condizione dell'uomo, creato a immagine e somiglianza di Dio (agostinianamente *deus creatus*), si accompagna, nella stessa seconda partizione e, ovviamente nella trattazione sulla Eucaristia, alla riflessione sulla duplice natura, divina e umana, di Cristo:

Et cree [la vegizuela, ovvero il comune cristiano] que Jhesu Christo es verdadero Dios et verdadero omne et que fue fijo de Dios et que fue engendrado por el Spíritu Sancto en el vientre de la bienaventurada Virgo Sancta María; et que nasció della Dios et omne verdadero, et que fincó ella virgen cuando concibió et virgen seyendo preñada et virgen después que parió; et que Jhesu Christo se crió et creció commo otro moço; et después, que predicó et que fu preso et tormentado; et después puesto en la cruz et que tomó y muerte por redimir los pecadores; et que descendió a los infiernos et que sacó ende los Padres que sabían que avía de venir et esperavan la su venida; et que resuscitó al tercer día et apresció a muchos et que subió a los cielos en cuerpo et en alma (CL, p. 262);

et que para estas [el alma e el cuerpo *dell'uomo*] aver amas gloria o pena, convinía que Dios fuese Dios et omne (CL, p. 265).

Nel medesimo, già citato, capitolo I.XXVII del *Libro de los estados*, cui di nuovo, in entrambi i casi, si rimanda<sup>22</sup>, Julio aggiunge:

Et en quanto lo hizo a su imagen, siempre crea en Él, firmemente, que Dios, que es cosa spiritual, quedará a ser corporal; et así lo fue quando Jhesu Christo fue concebido por el Spíritu Sancto en el cuerpo de la bienaventurada virgen sancta María. Et ante que fuese concebido, et después que nasció et quando visco en el mundo, <et agora que está (et estará para siempre sin fin en cuerpo et en alma en Paraíso), siempre fue Dios et siempre fue omne en el ordenamiento

<sup>22</sup> «Et otrosí, tracta cómico pudo ser et cómico et por cuáles razones pudo ser et deve ser que Jhesu Christo fuese verdadero Dios et verdadero omne» (p. 263); «et todo esto se muestra muy complidamente en aquel libro que dicho es» (p. 265).